
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 218 del 27-11-2017

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE
NATALIZIE.

L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Novembre con inizio alle ore 19:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale realizzare, in occasione delle
Festività Natalizie, momenti di socializzazione della collettività locale, attraverso il coinvolgimento
delle associazioni culturali e di volontariato e delle realtà produttive, al fine di definire un
programma di attività culturali, di intrattenimento e di promozione del territorio di vasto respiro;

Che per la predisposizione dei numerosi interventi  che si andranno a realizzare sul territorio in
occasione del periodo natalizio, con il coordinamento del Comune di Sala Consilina, è stata attivata
un’intensa e proficua attività di concertazione con gli operatori economici locali anche riuniti in
associazioni di categoria e con le associazioni culturali operanti sul territorio;

DATO ATTO che occorre preparare il contesto cittadino per le Festività Natalizie con luminarie e
addobbi floreali diffusi di pari passo con un’azione pubblicitaria mediante stampa di manifesti e
volantini promozionali delle diverse iniziative promosse, organizzate o  patrocinate dal Comune;

Che le molteplici iniziative che si svolgeranno sul territorio comprendono attività di animazione,
concerti, rappresentazioni teatrali ed attività teatrali itineranti, allestimento di mercatini e punti
gastronomici della tipicità locale, presepi ed altre iniziative culturali;

Che nel periodo natalizio saranno realizzati anche eventi proposti da associazioni presso il Teatro
Comunale M. Scarpetta inaugurato all’inizio di questo anno ma che già può fregiarsi di aver
ospitato rassegne teatrali con la partecipazione di importanti compagnie e manifestazioni di grande
successo;

CONSIDERATO che le iniziative da realizzare in questa Città nel periodo compreso tra i primi di
dicembre 2017 e metà gennaio 2018, per la complessità organizzativa richiede il coinvolgimento di
più strutture amministrative del Comune di Sala Consilina a sostegno delle iniziative
dell’associazionismo locale;

CONSIDERATO che uno degli interventi in programma, a sostegno delle azioni che le attività
commerciali cittadine e l’associazionismo locale vorranno realizzare in vista delle prossime festività
natalizie, riguarda l’installazione delle luminarie natalizie sull’intera area urbana delle frazioni,
affinché si abbia una diffusa percezione della festività,  per una spesa complessiva già stanziata nel
bilancio di previsione 2017/2019 di € 12.200,00;

Che in particolare per le Festività Natalizie si intende addobbare la piazza del Centro Storico e le
vie principali delle frazioni con scenografie natalizie luminose;

Che questo intervento intende favorire la capacità attrattiva del territorio con l’aumento del numero
di frequentatori di Sala Consilina , concorrere all’incremento del valore delle attività economiche,
favorire la riscoperta della vita sociale e culturale e degli spazi pubblici ;

RITENUTO di approvare delle linee di indirizzo per la programmazione ed organizzazione delle
iniziative natalizie

P R O P O N E

1. di promuovere con la concessione del patrocinio morale del Comune i numerosi e diversi
interventi (attività di animazione, concerti, rappresentazioni teatrali ed attività teatrali itineranti,
allestimento di mercatini e punti gastronomici della tipicità locale, presepi ed altre iniziative
culturali) che si svolgeranno nel periodo natalizio frutto di un’intensa e proficua attività di



concertazione con gli operatori economici locali anche riuniti in associazioni di categoria e con le
associazioni culturali e di volontariato operanti sul territorio;

2. di sostenere le azioni che le attività commerciali cittadine e l’associazionismo locale vorranno
realizzare in vista delle prossime festività natalizie, mediante l’installazione delle luminarie
natalizie,  a cura e spese dell’Ente,  sull’intera area urbana, affinché si abbia una diffusa percezione
della festività   per una spesa complessiva di € 12.200,00;

3. di assegnare  al Dirigente f.f. Area Affari Generali la somma complessiva di € 12.200,00 per gli
oneri innanzi indicati al punto 2 imputata al  bilancio di previsione 2017/2019 esercizio 2018;

4. di comunicare al Responsabile della Polizia Locale e al Dirigente dell’Area Tecnica le  iniziative
promosse dall’associazionismo locale al fine della predisposizione delle attività di competenza ;

5. di riservarsi di approvare con separati atti una o più iniziative da formalizzare a cura delle
associazioni di categoria e culturali che hanno partecipato alla concertazione;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 27-11-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-11-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


